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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá připraveností sester v oblasti komunikace

s pacientem s poruchou řeči, zraku a sluchu. V dnešní době, kdy se kladou stále větší a

větší nároky na sestry při vykonávání jejich povolání je důležité, aby i po stránce

komunikace se úroveň zvedla. Komunikace je základní pojítko mezi sestrou a

pacientem při vykonávání ošetřovatelské péče. Komunikace je pro profesionální

ošetřovatelství jedním ze základních kamenů a je nutné ji neustále rozvíjet, zejména

pokud se jedná o komunikaci se specifickými skupinami. Komunikace se

znevýhodněnými jedinci, kteří mají narušenou komunikační schopnost, je náročná a

vyžaduje znalost komunikačních technik.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je

představena komunikace jako taková, její verbální a neverbální část. Dále je popsána

komunikace v ošetřovatelství, její význam pro sestry a bariéry, které vznikají při

komunikaci mezi sestrou a pacientem. Hlavní části je objasněn pojem znevýhodněný

jedinec a rozebrána komunikace sestry s pacientem s poruchou řeči, zraku a sluchu.

Empirická část je zaměřena na připravenost sester v oblasti komunikace se

znevýhodněnými jedinci. Byly stanoveny 3 cíle, a to zmapovat připravenost sester

v oblasti komunikace s pacientem s poruchou řeči, připravenost v oblasti komunikace

s pacientem s poruchou zraku a připravenost sester v oblasti komunikace s pacientem

s poruchou sluchu. Od toho jsou stanoveny výzkumné otázky a to: „Jak jsou sestry

připravené v oblasti komunikace s pacientem s poruchou řeči? Jak jsou sestry

připravené v oblasti komunikace s pacientem s poruchou zraku? Jak jsou sestry

připravené v oblasti komunikace s pacientem s poruchou sluchu?“. K dosažení cílů a

zodpovězení výzkumných otázek bylo provedeno kvantitativní šetření pomocí

dotazníků pro sestry rozdaných v Nemocnici České Budějovice a.s., Nemocnici

Strakonice a.s. a Nemocnici Písek a.s.. Dotazníků bylo zpracováno 102 a výsledky byly

dány do grafů.

V šetření se naplnily všechny tři cíle o zmapování problematiky komunikace

sester se znevýhodněnými pacienty pomocí odpovědí na výzkumné otázky. Ze šetření

vyplynulo, že sestry si zcela neuvědomují co poruchy zraku, sluchu či řeči přesně

znamenají. Často uvádějí, že se s těmito pacienty setkávají minimálně. Jako nejčastější

komplikace sestry uvádějí potřebu více času na tyto pacienty, možnému nedorozumění

mezi sestrou a pacientem a složitost komunikace.

Při zaměření na poruchu zraku většina sester sice neuvádí, že by pociťovala

komunikaci se zrakově znevýhodněným jako komplikaci, ale při dotazování na

konkrétní zásady v komunikaci se odpovědi sester značně rozcházely. Třetina až téměř

polovina sester by použila nevhodnou techniku v komunikaci se zrakově

znevýhodněným pacientem.

I při komunikaci se sluchově znevýhodněným měly sestry značné problémy se

správnou technikou komunikace. Čtvrtina sester by zcela nevhodně komunikovala

s doprovodem místo přímo s neslyšícím. Také sestry neví, jak od takto znevýhodněného

pacienta získat informace, které mu předaly, pomocí zpětné vazby. Tato čtvrtina také

komunikaci se sluchově znevýhodněným pacientem vnímá jako ztížení práce.

Podle více jak poloviny sester je setkání s pacientem s poruchou řeči výjimečné,

přesto většina sester správně poznala chyby při komunikaci, kterých se mohou dopustit.

Proto také sestry vidí komunikaci s těmito pacienty jako ztížení jejich práce. Sestry by

uvítaly pomůcky pro usnadnění komunikace a to různé tabulky, psací potřeby a

obrázky.

Šetření ukázalo, že sestry určité zásady komunikace se znevýhodněnými

pacienty mají v povědomí, ale je nutné, aby se jejich znalosti uvedly na větší

profesionální úroveň. Tato práce může být využita pro studenty zdravotně sociální

fakulty v předmětu komunikace, nebo jako edukační materiál pro všeobecné sestry

pečující o pacienty s poruchou řeči, zraku, sluchu.

Klíčová slova: komunikace- ošetřovatelství- porucha řeči- porucha zraku- porucha

sluchu

ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with the preparedness of nurses in the area of

communication with a patient with a disturbance of speech, vision and hearing.

Nowadays, when placing ever greater demands on nurses in performing of their

profession, it is important to raise the level of communication too. Communication is an

essential relationship between a nurse and a patient in performing nursing care. For

professional nursing, communication is the one of the cornerstones and must be

constantly developed, especially with regard to communication with specific groups.

Communication with disadvantaged individuals, who have communication disorders, is

difficult and requires knowledge of communication techniques.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part is

devoted to communication itself (verbal and non-verbal part). It also describes the

communication in nursing, its importance for nurses and barriers that arise in the

communication between the nurse and patient. In the main part is explained the term of

disadvantaged individuals and is discussed a communication of the nurse with a patient

with a disturbance of speech, vision and hearing.

The empirical part is focused on the preparedness of nurses in the area of

communication with disadvantaged individuals. Three aims were set: to chart the

preparedness of nurses in the area of communication with a patient with a disturbance

of speech, the preparedness of nurses in the area of communication with a patient with a

disturbance of vision and the preparedness of nurses in the area of communication with

a patient with a disturbance of hearing. The research questions are defined from that as

follows: "How are nurses prepared in the area of communication with a patient with a

disturbance of speech? How are nurses prepared in the area of communication with a

patient with a disturbance of vision? How are nurses prepared in the area of

communication with a patient with a disturbance of hearing? ". For achieving the aims

and for answering the research questions were performed a quantitative investigation

using questionnaires for nurses. These were distributed to nurses in the hospital in

Czech Budejovice, Strakonice and Písek. 102 questionnaires were processed and the

results were given to graphs.

During the survey were filled all three aims of communication issues of sisters

with disadvantaged patients using answers to the research questions. The survey

revealed that nurses do not completely realize what disturbances of vision, hearing or

speech exactly mean. Often report that they meet minimally with these patients. Nurses

report as the most common complications the need of more time for these patients,

possible misunderstanding between the nurse and the patient and the complexity of

communication.

Although most nurses have not stated that they felt the disturbance of vision as a

complication of communicating with the visually disadvantages, but when querying for

specific principles in communication the nurse’s answers were different in different

ways. Third to almost half of nurses would use inappropriate techniques when

communicating with the visually disadvantaged patients.

Even when communicating with hearing-disadvantaged the nurses had

considerable problems with the correct technique of communication. A quarter of

nurses would be totally inappropriately communicated with accompaniment instead of

directly with the deaf person. The nurses also do not know how to get information from

such a disadvantaged patient given to him through feedback. This quarter of the nurses

also perceives a communication with the hearing disadvantaged patient as a more

difficult work.

According to more than half of nurses are meeting with a patients with the

disturbance of speech exceptional. Nevertheless most nurses correctly identified the

mistakes, which may be committed during communication. Therefore, the nurses

perceive a communication with these patients as more difficult of their work. The

nurses would welcome aids to facilitate a communication as various tables, pens and

pictures.

The survey revealed that nurses have a certain awareness of the principles of

communication with disadvantaged patients, but it is necessary to bring their skills to a

more professional level. This work can be used for students of the faculty of health and

social in the subject communication, or as educational material for nurses taking care of

patients with the disturbance of speech, vision, or hearing.

Key words: communication- nursing- disturbance of vision- disturbance of speech-
disturbance of hearing
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Úvod

Správná komunikace je nedílnou součástí ošetřovatelství. Člověk, který se ocitne

v roli pacienta, očekává od sestry plné porozumění jeho potřeb a jejich následné

uspokojení. Sestra, která plně neovládá komunikační proces, své neverbální projevy,

ale i nevnímá projevy pacienta, nemůže být schopna plnohodnotně pečovat o

pacienta.

Pacient s narušenou komunikační schopností nemusí být vždy iniciátorem

problému v komunikaci. Často je to právě sestra, která si s danou situací neví rady

právě díky neznalosti zásad komunikace se znevýhodněnými pacienty.

Sestra musí být připravena komunikovat i se znevýhodněnými pacienty, kdy jí

určitá bariéra běžný slovní rozhovor znemožňuje. Měla by zachovat svoji

profesionalitu a s komplikovanou situací se vyrovnat díky své dovednosti verbální i

neverbální komunikace.


[…]


(možnost více odpovědí)

a) Gestiku, mimiku

b) Barvu a tón hlasu

c) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………………

d) nevím

11) Jak navážete první kontakt s nevidomým člověkem?

a) Oslovením a dotykem

b) Pouze dotykem

c) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………

d) Nevím

12) Jak doprovázíte pacienta s poruchou zraku po zdravotnickém zařízení?

(možnost více odpovědí)

a) Při doprovázení pacienta ho držím za ruku a táhnu za sebou

b) Při doprovázení pacienta stojím k němu čelem, držím ho za ruce a

ustupuji směrem dozadu

c) Při doprovázení pacienta ho držím zezadu za paže a tlačím ho před sebou

d) Při doprovázení pacienta jdu krok před ním, on se mě drží za rameno

nebo paži

e) Jiné, prosím uveďte:…………………………………………………

f) nevím

13) Jak usadíte pacienta se zrakovým postižením na židli?

a) Postavím pacienta před židli a jemným postrčením ho na ni usadím

b) Postavím pacienta před židli a ruku mu položím na opěradlo

c) Jiné, prosím uveďte:……………………………………………………

d) nevím

14) Setkáváte se na Vašem oddělení v rámci ošetřovatelství s pacientem

s poruchou sluchu?

a) Ne

b) Ano - denně

c) Ano – 1-5x týdně

d) Ano – 1-5x měsíčně

e) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………………

15) Vnímáte komunikaci s pacientem s poruchou sluchu jako komplikaci,

ztížení práce?

a) Ano, neovládám techniku komunikace se sluchově postiženým

pacientem

b) Ne, ovládám správnou techniku komunikace se sluchově

postiženým pacientem

c) Jiné, prosím uveďte:……………………………………………

d) Nevím

16) Jaké komplikace při komunikaci s pacientem s poruchou sluchu v rámci

ošetřovatelské péče pozorujete? (možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) Nepochopení mezi sestrou a pacientem

c) Zhoršená spolupráce při poskytování ošetřovatelské péče

d) Potřeba více času na pacienta

e) Jiné, prosím uveďte:…………………………………………………

17) Uvítala byste pomůcky pro usnadnění komunikace s pacientem s poruchou

sluchu?

a) Ano

b) Spíše ano

- Pokud ano, prosím uveďte jaké:…………………………………

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

18) S kým hovoříte, pokud pacienta s poruchou sluchu doprovází tlumočník?

a) S tlumočníkem

b) S pacientem

c) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………………

d) Nevím

19) Jak zjistíte, zda Vám pacient vše rozuměl?

a) Zeptám se ho, zda rozuměl, a vyžaduji odpověď ano- ne

b) Vyzvu ho k zopakování informací, které jsem mu předala

c) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………………

d) Nevím

20) Jaké jsou zásady při komunikaci s pacientem s poruchou sluchu? (možnost

více odpovědí)

a) Stojím zády k oknu

b) Zřetelně artikuluji

c) Při hovoru stojím zády k pacientovi

d) Mám jasně osvětlený obličej

e) Jiné, prosím uveďte:………………………………………….

f) Nevím

21) Setkáváte se na Vašem oddělení v rámci ošetřovatelství s pacientem

s poruchou řeči?

a) Ne

b) Ano, denně

c) Ano, 1-5x týdně

d) Ano, 1-5x měsíčně

e) Jiné, prosím uveďte:……………………………………………………..

22) Vnímáte komunikaci s pacientem s poruchou řeči jako komplikaci, ztížení

práce?

a) Ano, neovládám techniku komunikace s pacientem s poruchou řeči

b) Ne, ovládám správnou techniku komunikace s pacientem s poruchou

řeči

c) Jiné, prosím uveďte:…………………………………………………

d) Nevím

Jaké komplikace při komunikaci s pacientem s poruchou řeči v rámci

ošetřovatelské péče pozorujete? (možnost více odpovědí)

a) Žádné

b) Nutnost používání piktogramů- názorné obrázky

c) Potřeba více času na pacienta

d) Neporozumění mezi sestrou a pacientem

e) Jiné, prosím uveďte:…………………………………………………..

f) Neví

23) Uvítala byste pomůcky pro usnadnění komunikace s pacientem s poruchou

řeči?

a) Ano

b) Spíše ano

- prosím uveďte jaké:………………………………………………

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

24) Jaké znáte pomůcky pro usnadnění komunikace mezi Vámi a pacientem

s poruchou řeči? (možnost více odpovědí)

a) Znaková řeč

b) Obrázky, tabulky s abecedou

c) Psací potřeby, blok

d) Braillovo písmo

e) Jiné, prosím uveďte:………………………………………………

f) Nevím

25) Jaké chyby se může sestra dopustit při komunikaci s pacientem s poruchou

řeči?( možnost více odpovědí)

a) Používá jednoduší věty

b) Neodstraní rušivé podněty z okolí

c) Spěchá na pacienta

d) Apeluje na jeho snahu

e) Ignoruje jeho nevhodné chování

f) Jiné, prosím doplňte:…………………………………………………

g) Nevím

26) Jaké jsou vhodné otázky pro komunikaci s pacientem s poruchou řeči?

a) Otázky pro otevřenou odpověď

b) Otázky pro odpověď ano, ne

c) Jiné, prosím uveďte:……………………………………………………

d) nevím

Zde je prostor pro Vaše postřehy, připomínky a nápady týkající se problematiky

komunikace s pacientem s poruchou řeči, zraku,sluchu:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………