## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Poklopová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponentbakalářské práce:* Mgr. Klára Kubartová
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Připravenost sester na komunikaci s pacientem s poruchou řeči, zraku, sluchu
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje komunikaci sester s poruchou řeči, zraku a sluchu. V teoretické části popisuje důležitost komunikace v ošetrovatelské péči a celkem podrobně se věnuje popisu jednotlivých typů postižení, jejich forem a zásadám komunikace s lidmi s konkrétním postižením. Po formální stránce studentka nedodržela řazení a číslování kapitol.

V kapitole diskuse studentka znovu popisuje metodiku a výzkumný soubor, což není příliš vhodné. Ve výsledcích je opravdu zarážející, že 37% sester (viz graf 7) uvádí, že při komunikaci se zrakově znevýhodněným jedincem klade důraz na gestiku a mimiku – studentka se této otázce věnuje i v kapitole diskuse. Bohužel mi chybí v celé této kapitole její zkušenost a vlastní názor na tuto problematiku. Myslím, že bylo na místě položit si otázku, z jakého důvodu sestry nenavštívily žádný seminář věnující se komunikaci se znevýhodněnými jedinci. Jsou pro sestry dostupné? Jaká je jejich nabídka?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 3.9. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce